



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1357

IPIRANGA, 15 DE JUNHO DE 2021

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N.º 3077/2021

SÚMULA: CRIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA DEPRECIÇÃO, VERIFICAÇÃO, CONSTATAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE BENS MÓVEIS E NOMEIA SEUS MEMBROS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 89, Inciso II, Alínea "C" e

## RESOLVE

Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal de Verificação, Constatação e Classificação de bens móveis pertencentes ao patrimônio público.

Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para integrar a referida Comissão: MARCELO JOSE GARCIA DE CAMARGO, JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO e VALDEMAR JORGE DUARTE.

Art. 3º. Compete à Comissão:

- I- Verificação da localização física dos bens patrimoniais;
- II- Avaliação do estado de conservação dos bens;
- III- Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;
- IV- Identificação dos bens considerados inservíveis;
- V- Levantamento e Avaliação, quanto aos bens móveis inservíveis;
- VI- Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e antieconômicos);
- VII- Elaborar relatório de conclusão, e encaminhá-lo a Secretaria de administração, inclusive recomendado a baixa de bens inservíveis.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA MUNICIPALIDADE, em 11 de junho de 2021.

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 96/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
CONTRATADA: SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

## DO OBJETO

Constitui objeto deste termo, fornecimento de gasolina, em atendimento as Secretarias de: Obras e Transportes, Gabinete do Prefeito, Administração, Saúde, Esportes, Assistência Social, Urbanismo, Meio Ambiente, Agropecuária e Educação e Cultura, do Município de Ipiranga/PR, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 28/ 2021.

## DO VALOR:

De acordo com o Artigo 65, da Lei Federal nº. 8666/93, e previsão na Cláusula Quarta e seus Parágrafos, do termo inicial celebrado entre as partes, ficam reajustados os preços, passando o objeto contratado a ser executado pela CONTRATADA A CONTRATANTE, a contar da vigência deste Termo, com as seguintes especificações e valores unitários:

Item	Descrição	Unidade	Valor Unit. R\$
1	Gasolina comum	L	R\$ 4,9981

## DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

02.001.04.122.0002.2.004.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.001.26.782.0010.2.023.3.3.90.30.00.00. - 512 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.301.0011.2.026.3.3.90.30.00.00. - 493 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.301.0011.2.026.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.304.0014.2.038.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.304.0014.2.038.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.10.304.0014.2.040.3.3.90.30.00.00. - 493 - MATERIAL DE CONSUMO  
 09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - 934 - MATERIAL DE CONSUMO  
 10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
 10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
 11.001.27.812.0021.2.063.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 13.001.18.541.0023.2.069.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 13.001.18.541.0023.2.070.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

## DO FORO:

foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná

Ipiranga-PR, 11 de junho de 2021.

CONTRATANTE:  
DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
CONTRATADA  
SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA  
Vinicius Aparecido Teodoro Ferreira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	224/21
b) Licitação nº:	66/2021
c) Modalidade:	Pregão Presencial
d) Data Adjudicação	11/06/2021
e) Objeto da Licitação:	Fornecimento de lubrificantes e aditivos, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transporte e às diversas unidades administrativas do Município, para a manutenção dos veículos da frota municipal, incluindo-se veículos de linha leve, média e pesada, caminhões, máquinas e equipamentos pesados utilizados pelo Município.

FORNECEDOR: A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS - EIRELI - CNPJ: 13.553.143/0001-72

Valor Total do Fornecedor: 83.100,00 (oitenta e três mil e cem reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 83.100,00 (oitenta e três mil e cem reais).

Item	Especificação	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
16	Fluido ARLA 32, balde com 20 lt	RODOARLA	BD	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
17	Óleo 140 ANP-GL5, balde 20 lt	IPIRANGA	BD	45	R\$ 440,00	R\$ 19.800,00
18	óleo 15w40 API CI 4, para motores Diesel, balde com 20 Litros	IPIRANGA	BD	150	R\$ 382,00	R\$ 57.300,00

FORNECEDOR: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 14.869.829/0001-30

Valor Total do Fornecedor: 119.337,00 (cento e dezenove mil, trezentos e trinta e sete reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 119.337,00 (cento e dezenove mil, trezentos e trinta e sete reais).

Item	Especificação	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
1	Fluido para freio dot-3 SAEJ 1703, caixa com 30x500 ml	RADNAQ	CX	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
2	Fluido para freio dot-4 SAEJ 1703, cx 30x500 ml	RADNAQ	CX	2	R\$ 740,00	R\$ 1.480,00
3	graxa p/ rolamento balde 20l - graxa de lítio disponível no grau NLGI 2 (de 0°C e 130°C de temperatura), balde de 20 Litros	EVORA	BD	4	R\$ 678,00	R\$ 2.712,00
4	graxa para chassi à base de cálcio disponível no grau NLGI 2 (de -10°C a 60°C de temperatura), balde de 20 Litros	EVORA	BD	5	R\$ 495,00	R\$ 2.475,00
5	Óleo ATF OH 50TA direção, balde com 20 litros	DEITON	BD	20	R\$ 445,00	R\$ 8.900,00
6	Óleo 25w50 API SL/CF, caixa com 24 x 1 lt	DEITON	CX	10	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
7	Óleo 90 ANP GL5, balde 20 lt	DEITON	BD	20	425,00	8.500,00
8	fluido p/ freios de base mineral para sistemas hidráulicos, unidades de 1 Litro	PETRONAS	UN	40	R\$ 144,00	R\$ 5.760,00
9	óleo para transmissão SAE 10w30 GL-4, balde com 20 Litros	DEITON	BD	5	R\$ 495,00	R\$ 2.475,00
10	Óleo semi sintético 15w40 API/SL, c/ 12x1 lt	DEITON	CX	25	R\$ 330,00	R\$ 8.250,00
11	Óleo ATF 100, balde 20 lt	DEITON	BD	20	620,00	12.400,00
12	ÓLEO HIDRÁULICO 68 ANP-HLD BALDE 20lts Especificações e Níveis de Desempenho: FIVES CINCINATTI P-68/P-69/P-70, DIN 51524 PARTE 2, BOSCH REXROTH RD90220, PARKER DENISON HF-0, JCMAS HK, U.S. STEEL 127/136, SAE MS 1004	DEITON	BD	100	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00
13	Óleo dois tempos AP-TC, caixa 40x500 ml	LUBRAX	CX	20	R\$ 575,00	R\$ 11.500,00
14	Óleo SAE 10w40, API/SN semi sintético, balde com 20 litros	DEITON	BD	15	R\$ 835,00	R\$ 12.525,00
15	óleo SAE 5w40 API/SN, unidade de 1 Litro	DEITON	UN	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
19	óleo 5w30 para motores Diesel, unidade de 01 Litro	DEITON	UN	40	R\$ 49,00	R\$ 1.960,00

IPIRANGA, 11 de junho de 2021.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1357

IPIRANGA, 15 DE JUNHO DE 2021

PÁGINA - 2

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 161/2021

**OBJETO:** Fornecimento de materiais hospitalares e de proteção e segurança, em atendimento ao Hospital Municipal de Ipiranga/PR.

**FORNECEDOR:** DEMBINSKI & MIKOSKI LTDA. - ME - CNPJ: 28.453.476/0001-05  
Valor Total do Fornecedor: 1.013,60 (um mil e treze reais e sessenta centavos).

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
8	Coletor de material perfuro cortante, 3 litros	CX	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
9	Coletor De Material Perfuro Cortantes 7 L. BR0263484	Caixa	2	R\$ 93,00	R\$ 186,00
10	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, 13 fios, 8 camadas, 5 dobras, 100% algodão, não estéril, isenta de produtos químicos, pacote com 500 un. Código BR0269587.	UN	25	R\$ 12,50	R\$ 312,50
18	Lanceta descartável para punção digital caixa com 100 unidades com boa qualidade, Especificação: Espessura ultra fina com ponta triangular para punção indolor, penetração consistente, formato universal para maioria dos lancetadores existentes, produto esterilizado por radiação gama. Código BR0389338	UN	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
24	Protetor facial acrílico incolor, anti embaçante face ahield tira branca 24 x 23 cm	UN	8	R\$ 9,70	R\$ 77,60
29	Tiras reagente para medição de glicose no sangue compatível com 10-600 G.TECH Free Lite. Caixac/50 tiras	CX	8	R\$ 42,50	R\$ 340,00

**FORNECEDOR:** MEDEFE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA ME - CNPJ: 25.463.374/0001-74  
Valor Total do Fornecedor: 6.759,75 (seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha hipodérmica descartável 40 X 12, cânula em aço inox, com bisel trifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	UN	10	R\$ 12,49	R\$ 124,90
2	Álcool etílico a 70% alcoolizada preenchida 100ml	FR	30	R\$ 1,48	R\$ 44,40
3	Álcool etílico a 70% 1.000ml	L	50	R\$ 6,15	R\$ 307,50
4	Algodão Hidrófilo 500g - rolo	RL	3	R\$ 11,50	R\$ 34,50
5	Ambu adulto em silicone, desmontável e esterilizável, balão com capacidade para 1600 ml. com máscara de silicone, reservatório em silicone com capacidade para 2500 ml, extensão (tubo), válvula superior	UN	1	R\$ 149,00	R\$ 149,00
6	Cateter intravenoso 20G, tipo insyte	UN	4	R\$ 88,00	R\$ 352,00
7	Coletor De Material Perfuro-Cortante 20, Embalagem Com 20 Litros. BR0363485	UN	1	R\$ 174,90	R\$ 174,90
11	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 21G	Caixa	1	R\$ 32,90	R\$ 32,90
12	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 23G	Caixa	1	R\$ 32,90	R\$ 32,90
13	Eletrodos para ECG descartáveis (adulto), pacotes com 50 unidades.	PCT	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
14	Equipo de adm. endovenosamacrogotas. Com pelo menos 120 cm, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macrogotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão LuerLock, injetos lateral, filtro de partículas e válvula de ar.	UN	250	R\$ 1,14	R\$ 285,00
15	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 2,5 cmx10 m (micropore)	RL	25	R\$ 2,45	R\$ 61,25
16	Fita Cirúrgica Microporosa Hipoalergênica 50 mmx4,5 M (Micropore).	UN	25	R\$ 3,48	R\$ 87,00
17	Equipo soro conector 2 vias c/clamp - adulto, 14 cm, pacote com 50 unidades.	PCT	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
19	Luva de procedimento ambidestra Não estéril em latex, caixa com 100 unidades, tamanho P Par. Código BR0301843.	CX	10	R\$ 80,30	R\$ 803,00
20	Luva de procedimento ambidestra, Não estéril, em latex, com 100 unidades, tamanho M. Código BR0269893.	CX	10	R\$ 80,30	R\$ 803,00
21	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, em latex, com 100 unidades, tamanho G. Código BR0269892	CX	10	R\$ 80,30	R\$ 803,00

22	Luva de procedimento nitrílica, sem pó, tamanho M, na cor azul, caixa com 100 unidades.	CX	10	R\$ 104,50	R\$ 1.045,00
23	Máscara cirúrgica tripla branca com elástico, caixa com 50 unidades	CX	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
25	Saco branco leitoso 100 L pcte c/100un. Código BR0397680	PCT	5	R\$ 39,90	R\$ 199,50
26	Saco Branco Leitoso 50L - Pacote C/ 100 Unidades. BR0353773	PCT	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
27	Sonda de Foley nº 18, caixa com 10 unidades	CX	3	R\$ 52,00	R\$ 156,00
28	Tiras-teste para dosagem de glicose no sangue Caixa c/ 50 tiras Accu-check Active (compatível com aparelho Roche)	CX	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00
30	Touca com elástico sanfonada, pct com 100 unidades	PCT	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00

VALOR TOTAL: R\$ 7.773,35 (sete mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos).

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

08.001.10.302.0012.2032-175-3.3.90.30.00.00.01303

3.3.90.30.28.00 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA  
3.3.90.30.36.00 - MATERIAL HOSPITALAR

**FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 24, IV, da Lei Federal 8.666/93.

**DISPENSA:** 14 de junho de 2021.

**RATIFICAÇÃO:** 14 de junho de 2021.

Ipiranga/PR, 14 de junho de 2021.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 236/2021

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: WMJ LICITAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 32.089.288/0001-09, com sede na RUA BENJAMIM CONSTANT, 921, Cep: 84010380, Bairro: CENTRO, na cidade de PONTA GROSSA/PR

**OBJETO:** fornecimento de equipamento de informática, mobiliários e eletrodomésticos, em atendimento às Secretarias de Planejamento e Agropecuária.

VALOR CONTRATADO: 2.319,96 (dois mil, trezentos e dezoito reais e noventa e seis centavos)

**FUNDAMENTO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº. 54/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 501 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
12.001.20.606.0022.2.066.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 11 de junho de 2021 a 11 de agosto de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de junho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ

Prefeito Municipal

(Contratante)

WMJ LICITAÇÕES LTDA

(Contratada)

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1357

IPIRANGA, 15 DE JUNHO DE 2021

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 237/2021  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.654.231/0001-68, com sede na , , Cep: , Bairro: , na cidade de /PR

OBJETO: fornecimento de equipamento de informática, mobiliários e eletrodomésticos, em atendimento às Secretarias de Planejamento e Agropecuária.

VALOR CONTRATADO: 631,04 (seiscentos e trinta e um reais e quatro centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 54/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 501 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
12.001.20.606.0022.2.066.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 11 de junho de 2021 a 11 de agosto de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de junho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 238/2021  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 06.718.646/0001-95.

OBJETO: fornecimento de equipamento de informática, mobiliários e eletrodomésticos, em atendimento às Secretarias de Planejamento e Agropecuária.

VALOR CONTRATADO: 13.240,00 (treze mil, duzentos e quarenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 54/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
03.001.04.122.0005.2.010.4.4.90.52.00.00. - 501 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12.001.20.606.0022.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
12.001.20.606.0022.2.066.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 11 de junho de 2021 a 11 de agosto de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de junho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
PATRICIA DE MORAES HINZ ME  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 239/2021  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: M. E. GRAEBIN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 27.883.505/0001-06.

OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de assistência Social e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 57.164,81 (cinquenta e sete mil, cento e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 64/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 3941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.243.0017.5.050.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 14 de junho de 2021.

Assinaturas:

Prefeito Municipal  
(Contratante)  
M. E. GRAEBIN  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 240/2021  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.048.787/0001-88, com sede na JOÃO RIBEIRO DA FONSECA, 503, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR

OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de assistência Social e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 26.470,50 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 64/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 3941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.243.0017.5.050.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 14 de junho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA  
(Contratada)

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1357

IPIRANGA, 15 DE JUNHO DE 2021

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 241/2021  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: DENIELLY FERREIRA MONTUAN 04581352916, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 37.525.798/0001-03, COM ENDEREÇO NA Francisco Mota Machado, 1271, Loja 02, Curitiba, Paraná, CEP: 82.800-230

OBJETO: fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a Secretaria Municipal de assistência Social e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 1.492,22 (um mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e dois centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 64/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 3941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.242.0016.2.045.3.3.90.30.00.00. - 941 - MATERIAL DE CONSUMO  
09.001.08.243.0017.5.050.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 14 de junho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ

Prefeito Municipal

(Contratante)

DENIELLY FERREIRA MONTUAN 04581352916

(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	221/21
b) Licitação nº:	63/2021
c) Modalidade:	Pregão Eletrônico
d) Data Adjudicação	14/06/2021
e) Objeto da Licitação:	Seleção e contratação de Microempresas/Empresas de Pequeno Porte/Microempreendedor individual, para prestação de serviços de manutenção com reposição de peças, destinadas aos equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde e verificação e teste de desempenho em equipamentos médicos e hospitalares, em atendimento ao Hospital Municipal de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: JUAREZ LOIOLA ME

CNPJ Nº.: 21.236.386/0001-05

LOTE 01 - valor máximo 60.000,00(sessenta mil reais).

Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Total. (R\$)	Máx.	Percentual de desconto para o lote
1	Prestação de serviços de manutenção, com reposição de peças, em equipamentos odontológicos.	GBL	1	60.000,00		42%

LOTE 2 - Valor Máximo do Lote: R\$12.900,00 (doze mil e novecentos reais).

Item	Especificação	Unid.	Qtde	Valor Total. (R\$)	Máx.	Percentual de desconto para o lote
1	Serviço de verificação e teste de desempenho em equipamentos médicos e hospitalares, com certificado de manutenção para equipamentos com laudos e com etiquetas nos equipamentos certificados. CALIBRAÇÃO 01 MONITOR MULTIPARAMÉTRICO; CALIBRAÇÃO 01 DESFIBRILADOR (DEA) 1; CALIBRAÇÃO 02 AUTOCLAVE; CALIBRAÇÃO 01 PROCESSADORA DE RAIOS; CALIBRAÇÃO 01 FOTOTERAPIA; CALIBRAÇÃO 01 BERÇO AQUECIDO; CALIBRAÇÃO 01 ULTRASSOM; CALIBRAÇÃO 01 ECG; - CALIBRAÇÃO 03 BALANÇAS; CALIBRAÇÃO 17 UN CENTRAL DE GASES QUALIDADE, TAMANHO E CALIBRAÇÃO DE VALVULAS; CALIBRAÇÃO 01 VENTILADOR MECÂNICO.	GBL	1	12.900,00		4%

IPIRANGA, 14 de junho de 2021.

ELIANE GOTTEMS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR  
IPIRANGA-PR

## VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

Processo Administrativo Nº 174/2021

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOIEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 29/04/2021 08:21:40

TOTAL DO PROCESSO: 30.100,00

**INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI EPP** 05.501.153/0001-36 30.100,00

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 025 30.100,00 Total: 30.100,00

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS TRABALHADORES/AS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS SOBRE ACOLOHIMENTO INSTITUCIONAL. CONTEÚDO: 1. Concepção Legal e histórica da infância e adolescência. 2. Política de Assistência Social com foco na Proteção Social Especial. Alta Complexidade; 3. Acolhimento Institucional - equipe profissional e seus papéis. 4. Rotinas do Serviço de Acolhimento Institucional. 5. Papel e postura dos profissionais frente à criança recém-acolhida: integração e familiarização com o espaço e os demais acolhidos e regras de convivência. 6. Afeto e limites entre trabalhadores/as e acolhidos/as. 7. Ambiente educativo: a garantia dos direitos das crianças e adolescentes. 8. Monitoria Positiva e comportamento moral - estabelecimento de regras e expressão de afeto. 9. Como trabalhar as mudanças dialogando com grupos diferentes. 10. O acolhimento como espaço de reconstrução da história. 11. A rede pessoal e social da criança é uma construção. 12. Projeto Político Pedagógico -PPP. 13. Regimento Interno do Serviço de Acolhimento Institucional. CARGA HORÁRIA: 32 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 5.504,00 Total Item: 5.504,00

Item: 2 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS TRABALHADORES/AS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS SOBRE A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. CONTEÚDO: 1. O que é Centro de Referência da Assistência Social - CRAS; 2. As funções do CRAS; 3. Conceito de Território de Abrangência; 4. O significado do termo famílias referenciadas; 5. A importância do CRAS para a Proteção Social e suas famílias; 6. Serviços ofertados no CRAS, no que trata a Proteção Social Básica, instruída pela Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais; 7. O CRAS e a Rede Socioassistencial A Articulação; 8. Monitoramento e avaliação dos serviços ofertados pelo CRAS. 9. Ações e Metodologia de Trabalho Social com Famílias no Âmbito do PAIF. 10. Plano de Acompanhamento Familiar (PAF). CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 3 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS TRABALHADORES/AS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS SOBRE A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. CONTEÚDO: 1. Sistema Único de Assistência Social focado na Proteção Social Especial e PAEFI: intencionalidade de atendimento aos/as usuários/as, equipe de referência e provisões de serviço. 2. Apoio, orientação e acompanhamento às famílias com membros em situação de ameaça ou violação de direitos. 3. Ações e Metodologia de Trabalho Social com famílias no Âmbito do PAEFI - Trabalho com Grupos e Familiares. 4. Medidas Sócioeducativas em Meio Aberto - MSE. 5. Plano Individual de Atendimento (PIA). 6. Estudos de Casos atendidos pela Proteção Social Especial. 7. Plano de Acompanhamento Familiar (PAF). CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 4 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1357

IPIRANGA, 15 DE JUNHO DE 2021

PÁGINA - 5

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR IPIRANGA-PR

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS TRABALHADORES/AS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS SOBRE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV. CONTEÚDO: 1. O que é o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos: concepção e fundamentos. 2. Território e Vulnerabilidade Social. 3. Matricialidade sociofamiliar e Fortalecimento de Vínculos Familiares e Comunitários. 4. Execução do SCFV. 5. Perfil e atribuições das equipes técnicas responsáveis pelo planejamento das ações socioeducativas. 6. Organização dos grupos/atividades e o local para atender/acompanhar os/as usuários/as. 7. Público x Público prioritário. 8. Periodicidade dos grupos. 9. Organização dos grupos. 10. Ação socioeducativa: Crianças até 6 anos; Crianças e adolescentes de 6 a 15 anos; Adolescentes e jovens 15 a 17 anos; Especificidades da faixa etária 18 a 59 anos; e Pessoa idosa. 11. Planejamento de atividades - Metodologia. 12. Oficina de planejamento e elaboração de ações socioeducativas. 13. Organização e preparação do material de ações socioeducativas no SUAS. 14. Percorso Formativo (passo a passo da elaboração do Percorso). 15. Oferta e divulgação. 16. Estratégias para divulgação. 17. Construção de um fluxo de encaminhamento para SCFV. 18. Público alvo x Público prioritário. 19. Estratégia do público prioritário. 20. A diferença entre SCFV e PAIF; 21. Articulação do SCFV e PAIF. 22. Articulação do SCFV e PAEFI. 23. Trabalho intersetorial. 24. Como fortalecer vínculos familiar e comunitário. 25. Como trabalhar grupos intergeracionais. 26. Prevenção e identificação de violações de direitos e vulnerabilidades. CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 5 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS TRABALHADORES/AS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS SOBRE A VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL. CONTEÚDO: 1. A pobreza no Brasil e as formas o seu enfrentamento; 2. Gestão do suas com foco em vigilância socioassistencial; 3. Diagnóstico socioterritorial do SUAS; 4. Fontes de dados e indicadores sociais; 5. Utilizar as ferramentas apresentadas como fontes de dados para a elaboração de diagnósticos socioterritoriais; 6. O que são sistemas públicos de informação e gestão da informação; 7. Qual a importância da informação; 8. Como conseguir dados para a elaboração do diagnóstico socioterritorial por meio do uso de ferramentas de gestão da informação; 9. Porque é necessário preencher adequadamente os formulários de pesquisa; 10. Quais são e que características têm as principais ferramentas de gestão da informação produzidas pela SAGI-MDS para apoiar o diagnóstico e o acompanhamento das políticas e programas do SUAS. CARGA HORÁRIA: 22 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.784,00 Total Item: 3.784,00

Item: 6 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO SOBRE SERVIÇO DE ACOILHIMENTO FAMILIAR ? FAMÍLIA ACOLHEDORA. CONTEÚDO: 1. Crenças e valores. 2. Trajetória histórica e conceitual; 3. Aspectos legais. 4. Passo a passo para a implantação do Serviço de Acolhimento Familiar. 5. O apego nas relações de cuidado e proteção. 6. A importância do acolhimento familiar na primeira infância. 7. Os aspectos metodológicos do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora. 8. As ações em cada fase do acolhimento familiar para a criança/adolescente acolhido, a família de origem, a família acolhedora e a rede. 9. Os aspectos jurídicos e administrativos a cada etapa do processo. 10. Cadastro das Famílias Acolhedora. 11. Acolhida inicial da criança e/ou adolescente. 12. Acolhimento e acompanhamento: foco na reintegração familiar. 13. Desligamento do Acolhimento Familiar: reintegração familiar e/ou adoção. CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 7 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR IPIRANGA-PR

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS CONSELHEIROS/AS TUTELARES, CONSELHEIROS/AS DE DIREITOS E ATORES/ATRIZES DO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS. CONTEÚDO: I Proteção Social à Infância, a Adolescência, o Estatuto da Criança e do Adolescente e a política de atendimento à criança e ao adolescente: Estatuto da Criança e do Adolescente ECA; Resoluções do CONANDA; Políticas básicas e políticas especiais; Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo SINASE; Plano Nacional Convivência Familiar e Comunitária; Plano Nacional Contra Abuso Sexual; Programa de Erradicação do Trabalho Infantil; Participação popular e controle social na formulação e execução de políticas públicas. II O Conselho Tutelar e o Sistema de Garantia de Direitos: O Conselho Tutelar no Sistema de Garantia de Direitos; Papel e competências do Conselho Tutelar; Atuação dos conselheiros diante dos desafios contemporâneos na área da infância e juventude: expressões da questão social; Instalação do Conselho Tutelar: funcionamento, composição, regimento, autonomia, organização administrativa. III Rotinas de Intervenção dos Conselheiros Tutelares: Ética e postura profissional dos conselheiros tutelares: nas entrevistas (abordagens), o sigilo, a abordagem com outros atores do SGD, a abordagem na comunidade; Registro de atividades e padronização de procedimentos de comunicação institucional: elaboração de relatórios, cuidados com a documentação e precisão das informações; Sistema de Informação Para Infância e Adolescência (SIPIA) e os sistemas de informação de outras políticas setoriais; O SIPIA e a produção de informações sobre a realidade da infância e adolescência em âmbito local. CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 8 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: CAPACITAÇÃO PARA OS/AS CONSELHEIROS/AS TUTELARES SOBRE O SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA (SIPIA). CONTEÚDO: 1. Identidade do Conselho Tutelar: 1.1 - Entrar no sistema; 1.2 - Esqueci minha senha; 1.3 - Solicitar acesso; 1.4 - Tela de Solicitação de Acesso; 1.5 - Preencher informações do solicitar acesso; 1.6 - Lista de Usuário/a; 1.7 - Novo Usuário/a; 1.8 - Editar Usuário/a; 1.9 - Histórico Usuário/a. 2. Conselho Tutelar/ Direito: 2.1 - Lista de Conselho Tutelar/Direito; 2.2 - Novo Conselho Tutelar/Direito; 2.3 - Editar Conselho Tutelar/Direito; 2.4 - Histórico de Conselho Tutelar/Direito; 2.5 - Visualizar Conselho Tutelar/ Direito; 2.6 - Inativar/ Ativar Conselho Tutelar/ Direito. 3. Práticas do Sistema ? Ambientação: 3.1 - Lista de Informação; 3.2 - Nova Informação; 3.3 - Editar Informação; 3.4 - Histórico de Informação; 3.5 - Visualizar Informação. 4. Estudos de Caso: 4.1 - Lista de Denúncia; 4.2 - Nova Denúncia; 4.3 - Editar Denúncia; 4.4 - Histórico de Denúncia; 4.5 - Visualizar Denúncia; 4.6 - Imprimir Denúncia; 4.7 - Transferir para Conselho; 4.8 - Avaliar Denúncia; 4.9 - Gerar Documento para Denúncia; 4.10 - Associar Criança/Adolescente; 4.11 - Listar Medida; 4.12 - Nova Medida; 4.13 - Editar Medida; 4.14 - Histórico de Medida; 4.15 - Visualizar Medida; 4.16 - Lista de Direito Violado; 4.17 - Novo Direito Violado; 4.18 - Editar Direito Violado; 4.19 - Histórico de Direito Violado; 4.20 - Visualizar Direito Violado. 5. Atendimentos: 5.1 - Lista de Atendimentos; 5.2 - Novo Atendimento; 5.3 - Editar Atendimento; 5.4 - Histórico do Atendimento; 5.5 - Visualizar Atendimento; 5.6 - Transferir para Conselho; 5.7 - Aplicar Medida; 5.8 - Excluir Medida aplicada; 5.9 - Gerar Documento; 5.10 - Visualizar Documento; 5.11 - Assinar documento; 5.12 - Visualizar Ofício; 5.13 - Enviar Ofício; 5.14 - Responder; 5.15 - Avaliar Medida. CARGA HORÁRIA: 16 horas. Quantidade de pessoas: Até 20 pessoas (dividido em 2 turmas).

Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.752,00 Total Item: 2.752,00

Item: 9 Unidade: Unidade Marca: Própria Modelo: Próprio

Descrição: SUPERVISÃO TÉCNICA PARA O ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTEÚDO: 1. Assessoria da Gestão do SUAS; 2. Gestão do trabalho NOB-RH/SUAS; 3. Gestão administrativa e técnica; 4. Organização dos serviços, programas, projetos e benefícios do SUAS; 5. Plano Municipal de Assistência Social. CARGA HORÁRIA: 25 horas. Até 10 pessoas.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.300,00 Total Item: 4.300,00

AUTORIDADE: DOUGLAS DAVI CRUZ

PREGOEIRO: ELIANE GOTTENS

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>